
 

 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 19 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025           
 

L’anno duemilaventitre addì diciotto, del mese di aprile, alle ore diciotto e minuti trenta nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 

è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale nelle 

persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
FRANCISCA FAUSTO - Sindaco Sì 

CAVORETTO MATTEO - Consigliere Sì 

MASSOGLIA PIERO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 

BORDET MILENA - Consigliere Sì 

FRATE SIMONA - Consigliere Sì 

MARAFIOTI KATIA - Consigliere Sì 

ALLERA MICHELA CATERINA - Consigliere Sì 

QUACCHIA LUCA - Consigliere Sì 

BORDETTO FRANCESCA - Consigliere Sì 

IERACE ELISA - Consigliere No 

TOLA LIVIO - Consigliere Sì 

CLEMENTE PATRIZIA - Consigliere Sì 

MUGGIANO MANLIO GIOVANNI - Consigliere Sì 

  

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita. 

 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Arch. GEDDA GABRIELLA 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FRANCISCA FAUSTO nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di C.C. n. 19 – Discussione, votazione e disposto 

OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025           

 

Il Sindaco illustra la proposta al n. 11 dell’ordine del giorno. 

Interviene il Consigliere Clemente e dopo breve discussione, il Sindaco indice la votazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

Con votazione espressa in forma palese, per alzata di mano: 

 

• presenti: n. 12+1 

• favorevoli: n. 9 

• contrari: n. 3 (Tola, Clemente, Muggianu) 

• astenuti: nessuno  

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

 

Con successiva votazione: 

 

• presenti: n. 12+1 

• favorevoli: n. 9 

• contrari: n. 3 (Tola, Clemente, Muggianu) 

• astenuti: nessuno  

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del d. lgs. n. 267/2000. 

 

Alle ore 20.10 si concludono i lavori del Consiglio Comunale. 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 11/04/2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025           

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. unico del Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022) con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2023 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025 e conseguentemente 

approvato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 sino a tale data; 

VISTO, altresì, l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022) con il quale il 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare:  

− il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 

adottare;  

− il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 

così articolati:  

− bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 

esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 

limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 

è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 161 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a 

scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 



118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 

l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO, inoltre, che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 

senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 20/12/2022 è stato approvato il 

D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 

e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2023, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale, come di seguito elencate:  

− deliberazione di Giunta Comunale n. 67 assunta in data 28/05/2020 ad oggetto: 

“Determinazione del valore venale delle aree edificabili ai fini dell'applicazione dell'IMU - 

anno 2020”; 

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 assunta in data 16/07/2020 ad oggetto: 

“Approvazione aliquote IMU anno 2020”; 

− deliberazione di Giunta Comunale n. 146 assunta in data 19/10/2021 ad oggetto: 

“Approvazione tariffe del nuovo canone unico patrimoniale e proroga del termine per il 

versamento C.U.P-E.P.  - anno 2021”; 

− deliberazione di Giunta Comunale n. 138 assunta in data 23/08/2022 ad oggetto: 

“Determinazione delle tariffe per i servizi scolastici – anno scolastico 2022/2023”; 

− deliberazione di Giunta Comunale n. 140 assunta in data 23/08/2022 ad oggetto: “Criteri per la 

riduzione delle tariffe relative al servizio mensa – anno scolastico 2022/2023”; 

− deliberazione di Giunta Comunale n. 181 assunta in data 10/11/2022 ad oggetto: 

“Determinazione delle tariffe per l’uso delle palestre comunali – anno 2023”;  

− deliberazione di Giunta Comunale n. 215 assunta in data 20/12/2022 ad oggetto: “Diritti di 

segreteria e spese di riproduzione atti - anno 2023”; 

− deliberazione di Giunta Comunale n. 216 assunta in data 20/12/2022 ad oggetto: 

“Determinazione tariffe per concessioni e servizi cimiteriali – anno 2023”;  

− deliberazione di Giunta Comunale n. 217 assunta in data 20/12/2022 ad oggetto: 

“Determinazione tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili - anno 2023; 

− deliberazione di Giunta Comunale n. 219 assunta in data 20/12/2022 ad oggetto: 

“Determinazione del costo di costruzione, oneri di urbanizzazione e tariffe relative alla 

monetizzazione delle aree destinate a parcheggi – anno 2023”; 

− deliberazione di Giunta Comunale n. 222 assunta in data 20/12/2022 ad oggetto: “Conferma 

aliquota addizionale comunale I.R.P.E.F. – anno 2023; 



− deliberazione di Giunta Comunale n. 227 assunta in data 20/12/2022 ad oggetto: 

“Determinazione delle tariffe per l’uso del Salone Choc – anno 2023”;  

− deliberazione di Giunta Comunale n. 9 assunta in data 19/01/2023 ad oggetto: “Aggiornamento 

degli importi relativi alle spese di notifica tramite servizio postale e tramite PEC delle 

violazioni alle norme del codice della strada e leggi complementari”;  

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 assunta in data odierna ad oggetto: “TARI (Tassa 

Rifiuti) – Approvazione delle tariffe del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2023; 

RILEVATO inoltre che:  

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 20/12/2022 si è provveduto a destinare i 

proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice della strada per 

l’anno 2023;  

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 20/12/2022 è stato approvato l’elenco dei 

beni immobili di proprietà comunale non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali da 

inserire nel piano delle alienazioni e valorizzazioni - anno 2023;  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 assunta in data odierna è stato approvato il 

piano di alienazione e valorizzazione immobiliare ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/2008;  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 assunta in data odierna è stato approvato il 

piano triennale delle opere pubbliche 2023/2025;  

−  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 assunta in data odierna è stato approvato il 

piano economico finanziario finalizzato alla determinazione per l’anno 2023 della tariffa della 

tassa sui rifiuti (TARI); 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia; 

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 

complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. 267/2000; 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2023/2025, e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che:  

− il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia, 

comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (DL 

78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014);  

− per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente 

esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni 

tariffarie e di aliquote prodromiche al presente atto;  

− per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme relative 

alle fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili;  

− per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 

l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per 

conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;  



− è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli investimenti;  

CONSIDERATO CHE nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle 

indennità agli Amministratori e dei gettoni di presenza ai Consiglieri comunali che dovranno essere 

aggiornati sulla base delle nuove direttive; 

RICHIAMATO l’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, convertito nella Legge 133/2008, che ha 

modificato l’articolo 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che testualmente recita: “Con 

il regolamento di cui all’art. 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in 

conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento 

di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La 

violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e determina 

responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato 

nel bilancio preventivo degli enti territoriali.”; 

DATO ATTO che, con riferimento ai disposti della Legge Regionale 7 marzo 1989, n. 15 in merito 

agli interventi su edifici di culto, non risulta pervenuta al 31 ottobre 2022 alcuna richiesta da parte dei 

legali rappresentanti delle confessioni religiose; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 18 del 31/01/2023, ha approvato, 

così come è previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di previsione 2023/2025; 

DATO ATTO CHE:  

− i predetti documenti contabili, unitamente al parere del Collegio dei Revisori dei Conti, sono 

stati messi a disposizione dei Consiglieri e non sono pervenuti emendamenti;  

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, all’approvazione del bilancio 2023/2025; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge n. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012. 

VISTO il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria. 

VISTO lo Statuto dell’Ente. 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

1. DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 e relativi allegati le cui 

risultanze finali sono indicate nel seguente prospetto riassuntivo: 



 

PREVISIONI 

ANNO 2023 

PREVISIONI 

ANNO 2024 

PREVISIONI 

ANNO 2025 

ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO I) Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
€ 1.912.000,00 € 1.912.000.,00 € 1.912.000,00 

TITOLO II) Trasferimenti correnti € 343.445,00 € 72.550,00 € 67.550,00 

TITOLO III) Entrate extratributarie € 559.456.,00 € 533.454.,00 € 533.454.,00 

TITOLO IV) Entrate in conto capitale € 1.100.500,00 € 313.000,00 € 113.000,00 

TITOLO V) Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO VI) Accensione prestiti € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO VII) Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO IX) Entrate per conto terzi e partite di giro € 755.500,00 € 755.500,00 € 755.500,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE € 4.670.901,00 € 3.586.504,00 € 3.381.504,00 

    

    

 

PREVISIONI 

ANNO 2023 

PREVISIONI 

ANNO 2024 

PREVISIONI 

ANNO 2025 

SPESE PER TITOLI 

Disavanzo di amministrazione € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO I) Spese correnti € 2.719.766,91 € 2.463.260,48 € 2.466.414,28 

TITOLO II) Spese in conto capitale € 1.100.500,00 € 313.000,00 € 113.000,00 

TITOLO III) Spese per incremento di attività 

finanziarie 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO IV) Rimborsi prestiti € 95.134,09 € 54.743,52 € 46.589,72 

TITOLO V) Chiusura anticipazione da istituto 

tesoriere/cassiere 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO VII) Spese per conto terzi e partite di giro € 755.500,00 € 755.500,00 € 755.500,00 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE € 4.670.901,00 € 3.586.504,00 € 3.381.504,00 

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, 

risultano confermate per l’anno 2023 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non 

esplicitamente modificate. 

 

 

*** 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Amministratore propone che il Consiglio Comunale approvi la proposta di deliberazione 

sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 11/04/2023 

 

L’AMMINISTRATORE COMPETENTE 

Fausto FRANCISCA 

 

 

 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 11/04/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

Fausto FRANCISCA 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

(  FRANCISCA FAUSTO ) 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

( CAVORETTO Matteo) (  D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita ) 

  
 

____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune al n. 

________ per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/04/2023 ai sensi dell’art. 124 - comma 1 - del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    21/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita 
 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data 18-apr-2023 

 

      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000); 

  

 

Lì,  18-apr-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita 

 _______________________ 

 

 


